Ano 2023 - n. 45 Manaus, terça-feira, 14 de março de 2023 4

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas (DJE/TRE-AM). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo

ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-am.jus.br/

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS, considerando a
Resolução CNJ nº 343, de 09 de setembro de 2020, que regulamenta o teletrabalho, sob
condições especiais, no âmbito do Poder Judiciário c/c Resolução TRE/AM Nº 12, de 21 de janeiro
de 2021, que define condições especiais para concessão de teletrabalho, no âmbito do Tribunal
Regional Eleitoral do Amazonas, bem como o teor do Processo Administrativo Digital - PAD nº 869
/2023,
RESOLVE:
Art. 1º Fica concedido o regime de teletrabalho à servidora CAMILA CALIXTO CORREA, Técnico
Judiciário - Área Administrativa, matrícula 2.302.093, lotada no cartório da 69ª Zona Eleitoral -
Itamarati/AM, durante dois meses, pelo período de 24/2/23 a 24/4/2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Desembargador JORGE MANOEL LOPES LINS
Presidente do TRE/AM

PORTARIA Nº 186, 08 DE MARÇO DE 2023
O PRESIDENTE DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS, no uso das
competências que lhe são conferidas pelo art. 18, incisos XII, do Regimento Interno e com
fundamento no art. 35, inciso I, da Lei n. 8.112, de 11.12.1990, com redação dada pela Lei n.
9.527, de 10.12.1997,
CONSIDERANDO o art. 7º da Resolução CNJ nº 182/2013, que trata da elaboração do plano de
contratações de Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC);
CONSIDERANDO a Resolução CNJ nº 347/2020, que dispõe sobre a Política de Governança das
Contratações Públicas no Poder Judiciário;
CONSIDERANDO que a implantação de práticas que favoreçam a governança da tecnologia da
informação no âmbito deste Tribunal;
CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de padronizar os procedimentos e rotinas pertinentes ao
planejamento dos processos de contratação no âmbito deste Tribunal Regional;
RESOLVE:
Art. 1º Instituir o processo de Planejamento das Contratações de Tecnologia da Informação e
Comunicação - TIC, conforme a seguir:
I. O fluxo do processo observará o disposto no ANEXO I;
II. A descrição das atividades do processo, bem como a matriz de papéis e responsabilidades
correspondentes, estarão dispostos no ANEXO II;
Parágrafo único. O desenho do processo, a descrição das atividades, os respectivos papéis e as
responsabilidades dos envolvidos, bem como os modelos de documentos a serem utilizados, serão
publicados no Portal de Governança de TIC do TRE-AM, após aprovação pela Presidência.
Art. 2º O processo de Planejamento das Contratações de TIC visa estabelecer as ações
necessárias para garantir que a etapa de planejamento das contratações seja realizada em
conformidade com as normas vigentes.
Art. 3º A execução do processo contempla, dentre outras, as seguintes atividades:
a) Elaborar Documento de Formalização de Demanda;
b) Indicar Integrantes Técnico e Administrativo;
c) Instituir Equipe de Planejamento;
d) Elaborar a Análise de Viabilidade;
e) Elaborar a Sustentação do Contrato;
f) Elaborar a Estratégia da Contratação;
g) Elaborar a Análise de Riscos;
h) Aprovar o Estudo Técnico Preliminar;

i) Elaborar Termo de Referência.

http://www.tre-am.jus.br/
lucas.rocha
Realce

Ano 2023 - n. 45 Manaus, terça-feira, 14 de março de 2023 5

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas (DJE/TRE-AM). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo

ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-am.jus.br/

i) Elaborar Termo de Referência.
Art. 4º Todas as contratações de TIC do TRE-AM deverão constar, em seus processos, o
Documento de Formalização de Demanda, o Estudo Técnico Preliminar e o Termo de Referência.
Art. 5º O Comitê Executivo de Tecnologia da Informação e Comunicação poderá propor alterações
para melhoria do processo, que serão submetidas ao Presidente do Tribunal, para aprovação e
publicação de nova Portaria, desde que estejam restritas aos anexos.
Art. 6º Esta Política deve ser publicada no portal de intranet do Tribunal pelo Comitê de Segurança
da Informação.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se e cumpra-se.
Desembargador JORGE MANOEL LOPES LINS
Presidente do TRE - AM
Anexos da Portaria 186-2023.pdf

PORTARIA Nº 193, DE 08 DE MARÇO DE 2023
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º da Resolução TRE/AM nº 001/2012, com redação conferida
pela Resolução TRE-AM n.º 21 de 10.08.2017, disciplinadora do procedimento de substituição, no
âmbito da Justiça Eleitoral do Amazonas, de servidores ocupantes de Funções Comissionadas ou
Cargos em Comissão;
CONSIDERANDO o SEI n º ,0000956-78.2023.6.04.0005
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR a servidora MARCIA DA SILVA MIRANDA, lotada na 5ª Zona Eleitoral de
Maués, para responder, nos períodos de 15.03.2023 a 31.03.2023, pelo Posto de Atendimento de
Boa Vista do Ramos/AM, Termo de Maués, na Função Comissionada de Assistente I, em
substituição ao servidor PALADINO ALVES PIMENTEL.
Art. 2º. LOTAR a servidora designada no artigo 1º desta Portaria na 05ª ZE - Boa Vista do Ramos -

, nos períodos de 15.03.2023 a 31.03.2023.Posto de Atendimento
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Desembargador JORGE MANOEL LOPES LINS
Presidente do TRE/AM

ATOS DO DIRETOR

PORTARIA

PORTARIA Nº 200, DE 10 DE MARÇO DE 2023
A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a Resolução n. 14, de 30 de agosto de 2016, que dispõe sobre a concessão de
suprimento de fundos ordinário, no âmbito do TRE-AM;
CONSIDERANDO o disposto no inciso XXIII, do art. 1º, da Portaria TRE/AM nº 760, de 31/08/2014,
CONSIDERANDO a disposição proferida no doc. nº  DO SEI nº 0000008758 0001023-
58.2023.6.04.0000
RESOLVE
Art. 1º CONCEDER ao servidor SHANE SILVA NOGUEIRA, lotado na Coordenadoria de
Administração de Serviços - CADS, Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.447,58 (dois mil

quatrocentos e quarenta e sete reais e cinquenta e oito centavos) com Serviços de Terceiros -

http://www.tre-am.jus.br/
https://sitdoc.tse.jus.br/sitdoc/DownloadFile?id=cc1910f6-18c4-4994-a857-3dac6c25ca6a&app=dje&extensao=pdf
http://sei.tre-am.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=6139&id_procedimento_atual=6139&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=177&infra_hash=861d559288c889061a45440e6bd17d406ac167c31aa3108f08dbe507f47b79ce8e03f707a1fabc472e9697cb9eb1a7c38b56885dcd27d62daea1689a3f28eb95686c3d5ad8e6cdf0c3a1f8751e79131c0f9efeba5e0f9d7743abff7c8751a353
http://sei.tre-am.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=10200&id_procedimento_atual=6654&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=177&infra_hash=abfea81576fc91ddb8f26e7ad606af009ae2e9602655cca580543572769273bd365d8a68fb9067a477618c612f5b29bb1189477ce082f6b475d517acc4ef0d0df146cef2d0ad099c654dd9f4bbe538bbb4608a08bc3652ac254a263b920463e8
http://sei.tre-am.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=6654&id_procedimento_atual=6654&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=177&infra_hash=6e112c3daf88cadeb94bc03f20247ce5eaafc5caae5c8627020779e1284cb574365d8a68fb9067a477618c612f5b29bb1189477ce082f6b475d517acc4ef0d0df146cef2d0ad099c654dd9f4bbe538bbb4608a08bc3652ac254a263b920463e8
http://sei.tre-am.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=6654&id_procedimento_atual=6654&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=177&infra_hash=6e112c3daf88cadeb94bc03f20247ce5eaafc5caae5c8627020779e1284cb574365d8a68fb9067a477618c612f5b29bb1189477ce082f6b475d517acc4ef0d0df146cef2d0ad099c654dd9f4bbe538bbb4608a08bc3652ac254a263b920463e8